
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 987/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor JOSENILSON DA SILVA BERNARDO, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR – CIEP V MARIA EUDOCIA/SANTA TEREZINHA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 988/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 

RESOLVE:  
 

I – NOMEAR, a senhora VERUZIA MEDEIROS DE OLIVEIRA, ocupante de cargo em comissão de 
DIRETOR ADMINISTRADOR – EMEF ZEFINHA MOTA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 989/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 

RESOLVE:  
 

I – NOMEAR, a senhora PATRICIA RICARDA NUNES FELIX DA SILVA, ocupante de cargo em comissão 
de DIRETOR ADMINISTRADOR – EMEF MONSENHOR MANOEL VIEIRA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 990/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 

RESOLVE:  
 

I – NOMEAR, a senhora LEONARDA KATHERINE OLIVEIRA ALBUQUERQUE, ocupante de cargo em 
comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR – EMEF MARIA DAS CHAGAS CANDEIA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 991/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora SAMARA BARBOSA DE FIQUEIREDO, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - CRECHE PROFESSORA ANTONIETA VIEIRA AZEVEDO 
“PROFESSORINHA ANTONIETA”, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 992/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 

I – NOMEAR, a senhora ALANA JUSSARA CANDEIA DE SOUSA, ocupante de cargo em comissão de 
DIRETOR ADMINISTRADOR - EMEF JOSÉ PERMÍNIO WANDERLEY, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 993/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 

RESOLVE:  
 

I – NOMEAR, a senhora JULLY KELLY MARTINS PEREIRA, ocupante de cargo em comissão de 
DIRETOR ADMINISTRADOR - CRECHE MARIA EUNICE FERNANDES com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 994/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 

RESOLVE:  
 

I – NOMEAR, o senhor FRANCIS HIME DA SILVA SANTOS, ocupante de cargo em comissão de 
DIRETOR ADMINISTRADOR - CMREJA – JOVENS E ADULTOS – POLO 01, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 

EDIÇÃO EXTRA 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 995/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora GERLANIA CARNEIRO DE OLIVEIRA, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - EMEF PASTOR FRANK DYER, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 996/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ELBA LUCIA BATISTA LEITE FERNANDES, ocupante de cargo em comissão 

de DIRETOR ADMINISTRADOR - EMEF SADY E ÁGABA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 997/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora JOELMA FERREIRA DE SOUZA MARQUES, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR – EMEF DOM EXPEDITO EDUARDO DE OLIVEIRA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 998/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  
 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora LIDUINA MARIA DE SOUSA RIBEIRO, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - EMEF SENADOR HUMBERTO LUCENA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 999/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora LIDIANE DIAS DE MEDEIROS AMORIM, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - CRECHE GABRIEL DE SOUSA MEDEIROS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1000/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  
 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MIRANY NUNES DE OLIVEIRA SOUTO, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - CIEP III - FIRMINO AYRES / OTTO QUINHO, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1001/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ZUILA PEREIRA GOMES LOPES, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADMINISTRADOR - EMEF SABINO FERREIRA FREIRE, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1002/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MARIA APARECIDA MEDEIROS BORGES, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - CRECHE ANTÔNIA DE MELO E SILVA “DONA NINI”, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1003/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora KATHIANE SANTOS DE SOUSA, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADMINISTRADOR - EMEF NOSSO LAR TIO JUCA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1004/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MARIA GERTRUDES MENDES DE MACHADO SOARES, ocupante de cargo 

em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR - CRECHE LUNA MARIA DE MEDEIROS RANGEL, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1005/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora TATIANE LIMA FERNANDES BARBOSA, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - CRECHE SANTINA DE GELO, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1006/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora JUSILENE PEREIRA TIBURCIO, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADMINISTRADOR - CEI MANOEL GOMES, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1007/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora LARISSA MARIA PINHO OLIVEIRA, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - CRECHE DANIELE MEDEIROS MONTEIRO, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1008/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora JOANA MERCIA VIEIRA CAVALCANTE, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONÍSIO DA COSTA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1009/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora RITA DE CASSIA DE ARAUJO NORBERTO, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - CRECHE MARIANA MEDEIROS, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1010/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora RIVALDA DA SILVA RODRIGUES MOTA, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - CRECHE TIA LUCI, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1011/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora IRINEIDE DIAS PEREIRA DE SOUSA, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - CRECHE GLAUCE BURITY, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1012/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora THAMIRES NAYARA SOUSA DE VASCONCELOS, ocupante de cargo em 

comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR - EMEF NINA NÓBREGA - CAMPO COMPRIDO, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1013/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ELIKA DELFINO DINIZ, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADMINISTRADOR - EMEF RAIMUNDA MELO DE MEDEIROS, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1014/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora LOANA PATRICIA LOPES SOUTO, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADMINISTRADOR - CIEP II - DR. ANÉZIO LEÃO/ MIGUEL MOTTA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1015/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora JOANA DARK OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - CILEP - CENTRO INTEGRADO DE LÍNGUAS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1016/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MARIA DO CARMO PEIXOTO BORGES, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - CRAEE IRMÃ BENIGNA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1017/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora PAULA HELLEN CARVALHO DE OLIVEIRA, ocupante de cargo em comissão 

de DIRETOR ADMINISTRADOR - EMEF SIZENANDO FLÓRIDO DE SOUSA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1018/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ELIANE DE SOUSA SILVA CIRILO, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - EMEF ANAÍZA LUIZ CALIXTO, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1019/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora FRANCICLEIDE MENDES DE SOUSA, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - EMEF ALLYRIO MEIRA WANDERLEY, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1020/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora QUITERIA PEREIRA DE ARRUDA, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADMINISTRADOR - EMEF ARISTIDES HAMAD TIMENE, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1021/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora WANESSA RAMILLY DE MEDEIROS SOARES, ocupante de cargo em comissão 

de DIRETOR ADMINISTRADOR - CRECHE INÁCIO FERNANDES DA NOBREGA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1022/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora RIVANIA ARAUJO DA NOBREGA, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADMINISTRADOR - EMEF PROFESSOR MANOEL DE SOUSA OLIVEIRA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1023/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ROSILDA MARTINS PERONICO, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADMINISTRADOR - EMEF RADIALISTA PAULO PORTO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1024/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora JOSEANE DE BRITO OLIVEIRA, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADMINISTRADOR - CIEP IV - AGGEU DE CASTRO / ALFREDO LUSTOSA CABRAL, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1025/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MARIA APARECIDA SANTOS DE CARVALHO, ocupante de cargo em comissão 

de DIRETOR ADMINISTRADOR - EMEF JOÃO RODRIGUES DE AMORIM, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1026/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ELIETE NÓBREGA DOS SANTOS, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADMINISTRADOR - EMEF ANTÔNIO GUEDES DOS SANTOS, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 6 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1027/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora CLEMILDA GOMES DE SOUSA, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADMINISTRADOR - CRECHE MARIA GOMES DE SOUSA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1028/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MARIA DAS GRACAS SOARES MACHADO DE LUCENA, ocupante de cargo 

em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR - CRECHE CREMILDE BEZERRA WANDERLEY, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1029/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora EDNA LUCIA BATISTA LEITE, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADMINISTRADOR - CRECHE IGOR MOTA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1030/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MARIA DO SOCORRO FIRES GOMES, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - CIEP I – DR. JOSÉ GENUINO / NAPOLEÃO NÓBREGA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1031/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  
 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MARIA SUENIA SOARES DOS SANTOS, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - ESCOLA ROTARY CLUBE EFMAL, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1032/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ZILLENE CARLOS FELIX, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADMINISTRADOR - EMEF MANOEL ROBERTO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1033/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora LUCIANA DE LUCENA ALBUQUERQUE, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - CRECHE MANOEL QUINIDIO SOBRAL, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1034/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor JOSE CARLOS PEREIRA DE MARIA, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADMINISTRADOR - EMEF NELITA QUEIROZ, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 7 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1035/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora RENEIDE REGIA RODRIGUES, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADMINISTRADOR - EMEF TOBIAS MEDEIROS, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1036/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora GIOVANNA MARIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO LEITÃO, ocupante de cargo 

em comissão de DIRETOR ADJUNTO - CRECHE GLAUCE BURITY, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1037/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora JOSEFA FIALHO FERREIRA SANTOS, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - CIEP IV - AGGEU DE CASTRO / ALFREDO LUSTOSA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1038/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora DEUZECY GOMES NUNES, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADJUNTO - CRECHE MARIA EUNICE FERNANDES, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1039/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MARIA DA GUIA LAURINDO DE CALDAS GUEDES, ocupante de cargo em 

comissão de DIRETOR ADJUNTO - CRECHE IGOR MOTA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1040/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor CICERO RODOLFO DOS SANTOS FELIX, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - EMEF SADY E ÁGABA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1041/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora LUANNY MONTEIRO LUCENA, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADJUNTO - EMEF SIZENANDO FLÓRIDO DE SOUSA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1042/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ROSA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - CRECHE MARIANA MEDEIROS, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 8 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1043/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor LEONARDO FIGUEIREDO CANDEIA DE ARAUJO, ocupante de cargo em 

comissão de DIRETOR ADJUNTO - EMEF ALLYRIO MEIRA WANDERLEY, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1044/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MARIA EUZIMAR DE FARIAS MEDEIROS, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - CRECHE ANTÔNIA DE MELO E SILVA “DONA NINI”, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1045/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora GERTANIA OLIVEIRA DE MEDEIROS, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - EMEF ZEFINHA MOTA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1046/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MARIA CLAUDIA OLIVEIRA FELIX, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - CRECHE TIA LUCI, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1047/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MARIA DE JESUS MENINO DE AMORIM, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - EMEF JOSÉ PERMÍNIO WANDERLEY, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1048/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ALINE APARECIDA MACEDO SOBRINHO LIRA DE ALBUQUERQUE, 

ocupante de cargo em comissão de DIRETOR ADJUNTO - CRECHE DANIELE MEDEIROS MONTEIRO, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1049/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora FERNANDA DOS SANTOS APRIGIO, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - EMEF SENADOR HUMBERTO LUCENA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1050/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ELIANE MOTA DE SOUSA NOBREGA, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - CRECHE MARIA GOMES DE SOUSA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 9 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1051/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MAGNOLIA MARIANO MONTENEGRO, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - CRECHE CREMILDE BEZERRA WANDERLEY, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1052/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MARIA CELIA MENESES DE ALMEIDA, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - EMEF MONSENHOR MANOEL VIEIRA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1053/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ELZA BETANIA OLIVEIRA, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADJUNTO - CIEP II - DR. ANÉZIO LEÃO/ MIGUEL MOTTA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1054/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora LUCIELBA BATISTA LEITE DE ARAUJO, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - EMEF ARISTIDES HAMAD TIMENE, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1055/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor PETRUCIO DA SILVA MARTINS, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADJUNTO - EMEF MARIA DAS CHAGAS CANDEIA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1056/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora CLEDIJANE ALVES LOPES DINIZ, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADJUNTO - EMEF SABINO FERREIRA FREIRE, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1057/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor HIDELBERTO DUARTE DE MEDEIROS ANTAO, ocupante de cargo em comissão 

de DIRETOR ADJUNTO - EMEF RADIALISTA PAULO PORTO, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1058/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor ANTÔNIO BEZERRA DE LIMA, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADJUNTO - ESCOLA ROTARY CLUBE EFMAL, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 10 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1059/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora CRISTIANE PAIVA NUNES DE AMORIM, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - CRECHE PROFESSORA ANTONIETA VIEIRA AZEVEDO “PROFESSORINHA 
ANTONIETA”, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1060/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  
 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor DIOGO TEODOZIO FREITAS, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADJUNTO - EMEF DOM EXPEDITO EDUARDO DE OLIVEIRA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1061/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora EDILMA LOURENÇO VELOSO, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADJUNTO – EMEF LYONS ADJALMA DE MEDEIROS, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1062/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora EDINALVA NUNES CAMBOIM VEIRA, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - CRECHE INÁCIO FERNANDES DA NOBREGA, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1063/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ELIANE TRINDADE DE ARAUJO VASCOLNCELOS, ocupante de cargo em 

comissão de DIRETOR ADJUNTO - INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONÍSIO DA COSTA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1064/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor LAURINDO NUNES PERONICO NETO, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - EMEF ANAÍZA LUIZ CALIXTO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1065/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor LEUDO DOS SANTOS FELIX VIEIRA, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - CIEP I – DR. JOSÉ GENUINO / NAPOLEÃO NÓBREGA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1066/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MARIA DO DESTERRO NUNES DA SILVA, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - EMEF NOSSO LAR TIO JUCA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 11 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1067/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MARIANA JORDELMA BEZERRA BATISTA, ocupante de cargo em comissão 

de DIRETOR ADJUNTO - CRECHE MANOEL QUINIDIO SOBRAL, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1068/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora MARÚSIA SILVA DE SOUZA, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADJUNTO - EMEF ANTÔNIO GUEDES DOS SANTOS, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1069/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora VALÉRIA DA COSTA SANTOS, ocupante de cargo em comissão de DIRETOR 

ADJUNTO - CRECHE SANTINA DE GELO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1070/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora WANDECLEIDE LIMA DE QUEIROZ, ocupante de cargo em comissão de 

DIRETOR ADJUNTO - EMEF PROFESSOR MANOEL DE SOUSA OLIVEIRA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1071/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora JOELMA DE SOUSA EVANGELISTA DIRETORA, ocupante de cargo em 

comissão de DIRETOR ADJUNTO - CIEP V- MARIA EUDÓCIA / SANTA TEREZINHA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1072/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora VERA LÚCIA FERNANDES DA SILVA MANDU, ocupante de cargo em comissão 

de DIRETOR ADJUNTO - CEI MANOEL GOMES, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 01/12/2023, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 28 de novembro de 2023. 

 
 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


